*L. T. S.*

Chúng tôi hạng thi sinh cũ, ở Quảng-ngãi chịu ép mười mấy năm nay, cũng muốn chịu luôn vài mươi năm nữa cho qua đời; song mỗi khi xâu kêu thuế thuế, không lẽ bỏ tay, phải đem số oan khổ bất lý, mong chính phủ gỡ mối bất bình cho.

Năm Khải-Định thứ 1 (1916), học giới cái cách, vắng lệnh thông sức chuẩn tri: học trò cần phải có bằng Tuyền-sinh, sau mới được hạch khóa thi v. v.

Chúng tôi tuân theo thực kỷ, trong mấy năm hạch đậu 3 bằng cấp kỷ. Chương trình hạch-Khoa, Thi rất là nghiêm ngặt:

Đề mục: — do Bộ Học ra gửi về, chữ nho, chữ tây, chữ quốc ngữ và toán pháp gồm đủ.